
     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA SINDACALE N. 13 / 2025

OGGETTO:  CHIUSURA DELLA SCUOLA D'INFANZIA STATALE  "  I  COLORI",  SITA 
NELLA FRAZIONE DI VILLALUNGA PER LE GIORNATE DI MARTEDÌ 17/06 
E  MERCOLEDÌ  18/06  -  CAUSA  EVENTO  METEOROLOGICO 
STRAORDINARIO VERIFICATOSI NELLA GIORNATA DI IERI 16/06/2025 

I L  S I N D A C O

Nella qualità di  Ufficiale di  Governo e di  Autorità comunale di  Protezione Civile, 
Sanitaria e di Sicurezza Pubblica:

PRESO ATTO, degli artt. 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

PREMESSO CHE,
-   alla  luce  dell’evento  meteorologico  straordinario  verificatosi  nella  giornata  di  ieri 
16/06/2025 e dopo l’intervento in emergenza dei VV.F. presso la struttura;

-  nella  mattinata  del  17/06/2025,  l’ufficio  tecnico  ha  provveduto  ad  effettuare  un 
sopralluogo, atto a constatare i danni provocati dal succitato evento;

CONSIDERATO CHE 
- dal sopralluogo è emerso che: l’acqua piovana non ha defluito correttamente dal sistema 
di raccolta e smaltimento delle acque bianche, incanalandosi nei giunti della struttura e 
provocando danni a parte dell’impianto elettrico e alle controsoffittature presenti nei locali;

- sulla base dei danni riscontrati, e in accordo con il Preside  dell’Istituto Comprensivo, si 
ritiene che la scuola debba essere inagibile per la giornata odierna e quella di domani 
18/06/2025; nel frattempo le ditte incaricate provvederanno ad eseguire i lavori necessari 
atti a ripristinare le condizioni di agibilità;

- rimane in dubbio la riapertura della sezione azzurra, in quanto non è stato possibile 
identificare nell’immediatezza  la causa scatenante, e che nel pomeriggio il professionista 
tramite strumentazione adeguata procederà a sezionare l’impianto;



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO  OPPORTUNO,  di  dover  disporre  provvedimenti  a  garanzia  della  salute 
pubblica, garantendo le condizioni di sicurezza e igienico/sanitarie dei cittadini e dei minori  
costituenti la “popolazione scolastica”;

Con i poteri conferiti dalla legge;

O R D I N A

➔ La chiusura di tutta la scuola d’Infanzia Statale  “ I Colori”, sita nella frazione di 
Villalunga:  per  le  giornate  di  oggi  17/06/2025  e  di  domani  18/06/2025,  in  modo  che 
vengono eseguiti i lavori necessari atti a ripristinare le condizioni di agibilità; dando atto 
che, la sezione azzurra possa rimanere chiusa sino alla completa riparazione dell’impianto 
elettrico, indicativamente prevista per il giorno 19/06/2025;

D I S P O N E  C H E

➔ Il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Casalgrande, ai sensi della Legge n. 69 del 18 giugno 2009, e trasmesso alla Prefettura - 
Ufficio Territoriale del Governo di Reggio Emilia; nonché, al Dirigente Scolastico per i 
conseguenti provvedimenti di competenza;

Lì, 18/06/2025 IL SINDACO
DAVIDDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


